În urma constituirii sinodului se prezintă din partea biroului actele înaintate din partea Consistorului arhidiecezan și se împart comisiilor pentru lucrare.

Concediul cerut de trei deputați sinodali se acordă.

Fiind terminată ordinea de zi, președintele ridică ședința, și anunță viitoarea ședință pe Miercuri la orele 10.

### Ședința III, din 2/15 Mai 1918.

După autenticarea protocolului, președintele arhiepiscop citește următorul comunicat:

### Venerabile Sinod!

«În ședința de Luni, 30 Aprilie (13 Mai) a. c. a sinodului nostru arhidiecezan, înainte de constituirea lui, Ilustritatea Sa domnul baron *Dr.

Aceste hotărâri au fost aduse, fiind membrii sinodului în picioare, în semn de omagiu.

S'a luat act despre aceea, că la încoronarea Maiestății Sale împăratului rege Carol IV. întâmplată în 17/30 Decembrie 1916 în Budapesta biserica noastră a fost reprezentată prin Excelența Sa I. P. S. Arhiepiscop și Mitropolit Vasile Mangra.

Trecând sinodul la alte afaceri ale consistorului a luat act de trecerea din viață a protopopilor Avram Pecurariu din Hunedoara și Ioan Bercan din Cohalm, despre esibilele intrate la consistor în anul 1916 și 1917. despre alegerile de deputați la congres întâmplate în toamna anului 1917, despre alegerile de deputați la sinodul arhidiecezan, întâmplate în primăvara anului 1918, decidându-se ca reconstituirea senatelor consistoriale să se facă în sesiunea sinodului prezent.

În fine s'a luat cu plăcere act despre aceea, că biserica noastră sub conducerea Excelenței Sale Arhiepiscop și Mitropolit Vasile Mangra la 7/20 August 1917, s'a prezentat în Budapesta prima dată Maiestății Sale împăratului și regelui Carol IV. asigurându-l despre credința și alipirea bisericii greco-orientale române; s'a luat act despre răspunsul Maiestății Sale cuprins în cuvintele: «doresc ca religia DVoastră, și drepturile bisericii DVoastră

Se aduce la cunoștința candidaților îndreptățiți a face la finea anului școlar curent 1917/18 examene private de pe cursurile pedagogice în seminarul arhidiecezan «Andreian», că facerea acestor examene se începe cu cei ce au a face examen de pe cursul IV în 12/25 Mai a. c., iar ceice au a face examene de pe cursurile I, II și III în 25 Mai (7 Iunie) a. c.

Nagyszeben (Sibiu), 6/19 Mai 1918.

Direcțiunea.

## Cărți și reviste

**Frunzulițe din război.** Versuri ardele-nești. Adunate și alese de E. Hodoș. O broșură de frumoase cântece. Costă 20 fileri. A se cere dela *Librăria Arhidiecezană*.

**Carte de bucate.** A apărut tocmai acum *partea III*, cu totul nouă, din cartea de bucate *Poftă Bună*, de Zotti Hodoș.